
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data##

Oggetto:  P.F. CFS - D.lgs 50/2016 e s.m.i. - Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del 
Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, di una fornitura 
di n. 1873 barbatelle innestate, alla ditta Az. Agr. Toderi Erminio di Castelleone di Suasa 
(AN), P.I. 01103930424, per un importo di Euro 2.310,50, oltre all’IVA dovuta per legge - 
Bilancio 2023 - CIG: ZDC3ABEE35 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 – Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia approvat con 
decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019.

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare, 
ai sensi dell'art. 3, comma 3, del  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e forniture sotto 
soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, l’affidamento diretto alla ditta Az. 
Agr. Toderi Erminio di Castelleone di Suasa (AN), P.I. 01103930424, previa verifica del possesso 
dei requisiti di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016, di una fornitura di n. 1873 barbatelle innestate, per un 
importo di Euro 2.310,50, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro zero per gli oneri della 
sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG: ZDC3ABEE35;

- di approvare lo schema di contratto che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la fornitura di che trattasi alla 
società sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., il “Responsabile Unico del 
Procedimento” nella persona del Dott. Giuseppe Camilli, responsabile del settore vitivinicolo di 
AMAP;



2

- di impegnare a favore della ditta Az. Agr. Toderi Erminio di Castelleone di Suasa (AN), P.I. 
01103930424, l’importo di Euro 2.818,81, I.V.A. compresa (Imponibile Euro 2.310,50 + IVA Euro 
508,31), sul Bilancio AMAP 2023 – Progetto 6.02 “Recupero e conservazione germoplasma 
frutticolo”, “altre spese specifiche”, “spese e servizi vari”, codice 205013;

- di procedere con successivo atto alla liquidazione e pagamento della relativa fattura elettronica, 
previa verifica della regolare esecuzione della fornitura e regolarità contributiva;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dire ttore non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione 
bandi e contratti.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 L.R. 12.05.2022 n. 11;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 Regolamento Amministrativo e Contabile dell’AMAP, approvato con Deliberazione del CDA n.17 del 

30.03.2023;
 Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del 

Direttore n.509 del 30.09.2019; 
 Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP).

Motivazione

La costante ed efficace attività di recupero dell’AMAP confortata dalle indagini genetiche sulle accessioni, 
in questi anni hanno portato a riscoprire sul nostro territorio ad oggi n. 26 varietà di vite completamente 
sconosciute nei database internazionali e che sono conservate presso i campi di conservazione del 
germoplasma viticolo di Petritoli. 
Il lavoro di caratterizzazione è stato parzialmente avviato dal Dott. Camilli nel corso del 2022 con alcuni 
rilievi fenologici, ampelografici e produttivi. Si fa presente che l’iter di caratterizzazione prevede anche la 
microvinificazione ed attualmente AMAP non è in grado di gestire in maniera autonoma visto che sono 
mancanti strutture idonee. A seguito delle indagini ampelografiche e genetiche effettuate nel corso del 
2022 nell’ambito dell’attività di recupero e conservazione del germoplasma viticolo, si ritiene opportuno 
recuperare i materiali viticoli di tre accessioni i cui profili genetici sono risultati completamente sconosciuti 
nei database internazionali. Pertanto, nei primi mesi del 2023 si potrà procederà alla messa a dimora nel 
campo di conservazione del germoplasma di Petritoli delle barbatelle innestate la cui produzione è stata 
affidata all’Az. Agr. Toderi Erminio di Castelleone di Suasa (AN). Più precisamente è stata 
commissionata la propagazione di n. 300 barbatelle innestate. 
Al fine di diminuire il rischio di erosione genetica delle accessioni conservate presso il campo del 
germoplasma di AMAP, ed allo stesso tempo poter avere un dato più robusto sul comportamento 
fenologico/agronomico delle numerose varietà sconosciute ritrovate sul territorio regionale, si ritiene 
opportuno condividere i materiali viticoli presenti presso l’azienda sperimentale AMAP di Petritoli con i 
tre Istituti Agrari marchigiani con Specializzazione in viticoltura ed enologia:

- IIS G. Garigaldi di Macerata (ITAS MC);
- IIS C. Ulpiani di Ascoli Piceno (ITAS AP);
- IIS M. Vivarelli di Fabriano (ITAS FA).

Le quantità commissionate al vivaio Toderi Erminio di Castelleone di Suasa (AN) sono state concordate 
con i rispettivi responsabili e corrispondono a quanto ciascuno degli Istituti era in grado di ospitare in 
termini di superficie. Nell’attività vivaistica rientra nella normalità eseguire un maggiore numero di innesti 
superiore alle quantità ordinate visto che le rese possono variare a seconda dell’andamento della 



4

stagione vegetativa. Vista la stagione particolarmente favorevole le rese finali dei materiali hanno 
superato i quantitativi ordinati, così come indicato nella seguente tabella.

N. NOME RECUPERO b/n IIS
 F

AB
RI

AN
O

Re
se

 F
AB

RI
AN

O

IIS
 A

SC
O

LI

Re
se

 A
SC

O
LI

IIS
 M

AC
ER

AT
A

Re
se

 M
AC

ER
AT

A

AM
AP

RE
SE

 A
M

AP
A

TO
T 

O
RD

IN
AT

E

TO
T 

RE
SE

1 Bianca Zaghi b 0  10 20 10 21   20 41
2 Bianchetta b 10 10 10 12 10 12   30 34
3 Cocacciara b 120 120 10 23 10 23   140 166
4 Famoso marchigiano b 10 21 10 12 10 12   30 45
5 Forconese b 120 65 10 12 10 12   140 89
6 Moscianino b 10 11 10 12 10 12   30 35
7 Occhio nero b 120 103 10 12 10 12   140 127
8 Pergolo Pacioni b 10 28 10 12 10 12   30 52
9 Uva Fava b 120 140 10 35 10 34   140 209
10 Bianca Marchetti b 10 17 10 12 10 12   30 41
11 Bianca Geminiani Narciso/Piermarini Ivo b 0  10 19 10 19   20 38
12 Vaccaro Pacioni b 10 21 10 12 10 12   30 45
13 Vaccù b 10 22 10 12 10 12   30 46
14 Cacciù nero n 120 140 10 17 10 18   140 175
15 Grugnintì r 10 11 10 12 10 12   30 35
16 Moscatello Nero n 0  10 19 10 20   20 39
17 Rossa croccante n 10 16 10 12 10 12   30 40
18 Rossa Serboni n 0  10 16 10 17   20 33
19 Bersigana n 10 20 10 12 10 12   30 44
20 Uva Melata n 10 18 10 12 10 12   30 42
21 Uva Moie r 10 37 10 12 10 12   30 61
22 Uva Nera rada n 10 13 10 12 10 12   30 37
23 Perricone falso (ex Cimiciola) n 10 17 10 12 10 12   30 41
24 Incrocio Bruni 147 b 10 13 0  0    10 13
25 Incrocio Bruni 170 b 10 10 0  0    10 10
26 Incrocio bruni 123 n 10 17 0  0    10 17
27 Incrocio bruni 317 b 10 16 0  0    10 16
1 P17 F5 Varnelli - Muccia n       100 20 100 20
2 Bianca Spelonga (Uva Genia) b       100 142 100 142
3 Bianca Pretare (appassita) b       100 140 100 140

         1540 1873



5

È stata effettuata una indagine di mercato nella quale l’Az. Agr. Toderi Erminio è risultata quella che 
meglio poteva soddisfare le esigenze dell’AMAP in termini di qualità ed affidabilità del servizio. Oltre ad 
aver avuto numerose positive esperienze per lavori già effettuati per conto di AMAP,  è l’unica azienda  
sul territorio regionale in grado di fornire tale servizio che ci permette di facilitare le operazioni di scambio 
e di successivo controllo dei materiali propagati. Inoltre l’azienda Todero è risultata l’unica disponibile ad 
effettuare un lavoro personalizzato di elevata complessità e di così esigue quantità.
E’ stata quindi richiesta la formulazione di un preventivo, a mezzo telefonico, alla ditta Toderi Erminio 
che inizialmente ha confermato la volontà di applicare la stessa tariffazione applicata negli ultimi anni, 
ossia di  Euro 1,50 per ciascuna barbatella innestata, così come risulta agli atti di ufficio (protocollo AMAP 
n. 1478 del 05.03.2021). Successivamente ha deciso di considerare l’importo totale sulla base dei 
quantitativi ordinati (n.1540) e non sulla base delle rese finali delle barbatelle che saranno  effettivamente 
ritirate (n. 1873). Pertanto l’importo totale dovuto alla ditta sarà di, Euro 2.310,50 oltre all’I.V.A. dovuta 
per legge, portando l’effettivo costo unitario delle barbatelle ad Euro 1,24 che sicuramente è da ritenersi 
congruo.

Verificati i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si ritiene quindi opportuno 
procedere all’affidamento della fornitura e posa in opera in oggetto, come specificato nello schema di 
contratto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Le ragioni sottese all’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, risiedono nel 
soddisfacimento delle esigenze di tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità, ai sensi dell’art. 30 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 
Smart CIG: ZDC3ABEE35.

La spesa di Euro 2.818,81 fa carico sul Bilancio AMAP 2023, progetto 6.02 “Recupero e conservazione 
germoplasma frutticolo”, “altre spese specifiche”, “spese e servizi vari”, codice 205013.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone di procedere all’adozione del presente atto, al fine:
- di autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e 

forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, l’affidamento diretto 
alla ditta Az. Agr. Toderi Erminio di Castelleone di Suasa (AN), P.I. 01103930424, previa verifica 
del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016, di una fornitura di n. 1873 barbatelle 
innestate, per un importo di Euro 2.310,50, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro zero per gli 
oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la fornitura di che trattasi alla 
società sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.;

- di impegnare a favore della ditta Az. Agr. Toderi Erminio di Castelleone di Suasa (AN), P.I. 
01103930424, l’importo di Euro 2.818,81, I.V.A. compresa (Imponibile Euro 2.310,50 + IVA Euro 
508,31), sul Bilancio AMAP 2023 – Progetto 6.02 “Recupero e conservazione germoplasma 
frutticolo”, “altre spese specifiche”, “spese e servizi vari”, codice 205013;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione 
bandi e contratti;



6

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
    (Dott.Giuseppe Camilli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N. 1 allegato”)


	NumeroDataRep: n. 134 del 21 aprile 2023
		contact.01
	2023-04-13T09:49:16+0200
	location.01
	GIUSEPPE CAMILLI
	reason.01


		2023-04-19T09:55:04+0200
	ANDREA BORDONI




